

یاران روحانی

با تقدیم تحیات امنع ابھی و با امتنان از همراهی شما عزیزان دل و جان برنامه ای که تحت عنوان (زنان و انسجام جامعه) تقدیم گردیده است سعی دارد با تکیه بر هدایات حضرت عبدالبهاء نه تنها بر اصل برابری زنان و مردان تأکید نماید بلکه ما را متذکر دارد که برای بهره مندی از توانائیهای زنان یک جامعه، ایجاد بستری مناسب لازم و ضروری است که این خود "تحولی بنیادین در اخلاق و ارزش های افراد و در عادات و رسوم سنتی" را میطلبد.

امیدواریم این تأمل یاریمان دهد که در این مسیر قدمهای کوچک اما مؤثری برداریم و در اقدامات خود چه به صورت فردی و چه در فضای خانواده و چه در مناسبات اجتماعی، به این هدف خدمت نمائیم.

تأییداتتان مدام

## عنوان: زنان و انسجام جامعه

قسمت روحانی

۱- مناجات شروع

۲- ذکر (به انتخاب جمع)

۳- لوح مبارک حضرت عبدالبهاء

قسمت اداری

۴- نقش زنان در صلح

۵- در این قرن بدیع شئونات رجال را بیشتر ممزوج با کمالات و فضائل نسوان نمایند

۶- قابلیت بانوان

۷- لزوم تحولی بنیادی در اخلاق و ارزش‌های افراد و در عادات و رسوم سنتی

۸- زنان و فرایند صلح

۹- باز تعریف ارزش‌ها

۱۰- شور و مشورت:

به نظر شما زنان در انسجام جامعه چه نقشی دارند؟ سایر اعضای جامعه چگونه میتوانند آنان را در انجام

این امر همراهی نمایند؟

۱۱- برنامه نونهالان و نوجوانان عزیز

۱۲- اخبار و بشارات

قسمت اجتماعی

۱۳- انس و الفت

۱۴- مناجات خاتمه

## ۱- مناجات شروع

بِسْمِ الْمُهَيْمِنِ الْقَيُّومِ

ای کنیز من به این بیان که از مشرق فَمَّ رحمن اشراق نموده ناطق باش:

ای پروردگار من و یکتا خداوند بیمانند من، شهادت میدهم به یکتائی تو و به اینکه از برای تو وزیر و معینی نبوده و نیست. کم یزل یکتا بوده‌ای و لایزال خواهی بود. ای خدای من و محبوب جان من، امروز روزیست که فُرات رحمت جاری و آفتاب کرم مُشرق و سَماء عنایت مرتفع است. قسم میدهم تورا به اسم ستّارت که آنچه به غیر رضای تو عمل شده ستر فرمائی و به اسم غفورت از ما در گذری و به خلع غفران عباد و اماء خود را مزین داری. ای محبوب من و مقصود من مشاهده می‌نمائی کنیز خود را که به تو توجه نموده و به نار محبّت مشتعل گشته و به بی‌نیازی تو تمسک جسته و دستهای رجا را به شطر تو بلند نموده. عطا فرما آنچه را که سزاوار تو است. ای پروردگار من در این روز مبارک کنیزان خود را محروم مفرما و از قلم اعلیٰ اجر لقا از برای کلّ ثبت نما. توئی مقتدر و توانا و توئی بینا و دانا.

ادعیه حضرت محبوب، صص ۳۷۷-۳۷۹

۵- در این قرن بدیع شئونات رجال را بیشتر ممزوج با کمالات و فضائل نسوان نمایند

حضرت عبدالبهاء می‌فرمایند:

"در ایام گذشته عالم اسیر سطوت و محکوم قساوت و قوت بود و رجال به قوه شدت و صلابت، جسماً و فکراً، بر زنان تسلط داشتند. اما، حال این میزان به هم خورده و تغییر کرده. قوه اجبار رو به اضمحلال است و ذكاء عقلانی و مهارت فطری و صفات روحانی، یعنی محبت و خدمت که در نسوان ظهورش شدیدتر است، رو به علوّ و سموّ و استیلا است. پس، این قرن بدیعه شئونات رجال را بیشتر ممزوج با کمالات و فضائل نسوان نمایند. یا اگر بخواهیم روشن تر و صحیح تر بگوییم، عصری خواهد بود که در آن دو عنصر مرد و زن در ایجاد تعادل و هم‌آهنگی در مدنیت به طور یکسان مؤثر خواهند بود."

(ترجمه / نجم باختر، جلد سوم، شماره ۳، ص ۴)

### ۳- لوح مبارک حضرت عبدالبهاء

هو الله

ای ورقه مطمئنه، چون در جهان حوادث و اخبار و تاریخ قرون و دهور و اعصار نگری، اعظم وقایع و آثار در ممر اعصار از جنس نساء صادر و ظاهر؛ ولی بعضی، مظاهر آیات کبری بودند و بعضی، اسیر سَطَوَتِ نفس و هوی. یکی سبب حیات ابدی جهان و جهانیان شد و دیگری سبب مَمَاتِ سَرْمَدی بیچارگان. پس معلوم شد که این ماده، مؤید به قوه قاهره و نفوذ و قدرت کامله است. ولی تا این قوت و قدرت را در چه موردی صرف نماید. اگر در سبیل الهی و انجذاب رحمانی صرف نماید، حقیقت نورانیه آیه الله الکبری مشهود گردد و اگر در وساوس شیطانی صرف نماید " اِنَّهُ مِنْ كَيْدِ كُنَّ اِنْ كَيْدِ كُنَّ عَظِيمٌ" \* رخ گشاید. پس، از خدا بخواه که مظهر آیت کبری گردی و مطلع موهبت عظمی. و البهء علیک. ع

مکاتیب عبدالبهاء ج ۷ ص ۱۶۰

### ۷- لزوم تحولی بنیادی در اخلاق و ارزش‌های افراد و در عادات و رسوم سنتی

از میان بردن تبعیض علیه زنان ضرورتی روحانی و اخلاقی است که باید بالمآل ترتیبات قانونی، اقتصادی و اجتماعی کنونی را شکل و صورتی تازه بخشد. تشویق و ترغیب عده بیشتری از زنان به ورود در مناصب و مشاغلی که دارای قدرت و نفوذ اجتماعی است گرچه امری لازم و ضروریست، اما کافی برای ایجاد یک نظام عادلانه اجتماعی نیست. بدون تحولی بنیادی در اخلاق و ارزش‌های افراد و در عادات و رسوم سنتی، مساوات کامل بین زن و مرد تحقق‌پذیر نیست. احساسات و عواطف قلبی باید دگرگون گردد تا بتوان جامعه‌ای برپا کرد که اساس آن مشارکت و معاونت باشد. جامعه‌ای که در آن ستیزه جویی و زور و تعدی جای خود را به همکاری و مشورت داده باشد.

صفحه ۷ دو بال یک پرنده بیانیه محفل روحانی ملی بهائیان ایالات متحده

#### ۴- نقش زنان در صلح

حضرت عبدالبهاء در خطابه ۲۰ مه ۱۹۱۲ می‌فرمایند:

"اطفال تحت تربیت نساء قرار دارند. امّهات در تربیت طفل زحمات متحمّل شوند و اضطراب و نگرانی بسیار دارند، تحمّل درد زه نمایند و به تعلیم و تربیت پردازند. لذا، برای امّهات بسیار مشکل است که نفسی را که آن همه مورد محبت و تحت مراقبت قرار داده است به میدان جنگ اعزام نماید. ملاحظه نمایید پسری که بیست سال تحت تربیت و تعلیم مادری مشتاق و فداکار قرار گرفته است؛ چه شبها که بی‌خوابی تحمّل کرده و آرامش و قرار بر خود حرام کرده، چه روزها که با نگرانی و اضطراب طیّ کرده است؛ او را در مخاطرات و مشکلات دوران بلوغ پرورش داده؛ پس چقدر دردناک و مشقت‌بار است که او را به میدان جنگ بفرستد. لذا، امّهات نه جنگ را تأیید کنند و نه به آن رضایت دهند. لذا، زمانی که نساء به طور کامل و برابر در امور عالم مشارکت نمایند، وقتی در کمال اطمینان و قابلیت وارد عرصه قانون و سیاست شوند، جنگ موقوف شود. چه که نساء مانع و رادع آن خواهند شد. این بلا تردید حقیقت محض است."

(ترجمه – The Promulgation of Universal Peace، ص ۱۳۴-۱۳۵)

#### ۶- قابلیت بانوان

حضرت عبدالبهاء در خطابه‌ای، که اصل فارسی آن در دسترس نیست، می‌فرمایند: "سعی کنید به عالم انسانی ثابت نمایید که قابلیت نسوان و لیاقت آنان بسیار زیاد است؛ قلوب آنها رئوف‌تر و حسّاس‌تر از دل‌های مردان است؛ نوع دوستی آنها بیشتر و نسبت به نفوس محتاج و مبتلا به مصیبت، تأثیرپذیرترند؛ آنها به نحوی راسخ و تزلزل‌ناپذیر با جنگ مخالف و عاشقان صلح و مسالمت هستند. با بذل مجهودات، صلح مطلوب بین‌المللی را با سعی و کوشش زنان تحقّق بخشید، چه که مردان بیش از زنان به جنگ تمایل دارند، و شاهد صادق بر تفوّق زنان عبارت از خدمات آنها و قابلیت ایشان در تأسیس صلح عمومی است."

(ترجمه – The Promulgation of Universal Peace، ص ۲۸۴)

## ۸- زنان و فرایند صلح

بیانیهٔ مکتوب خطاب به سی و هفتمین اجلاس کمیسیون وضعیت زنان سازمان ملل

اطریش وین ۱۵ مارس ۱۹۹۳

جامعهٔ بین‌المللی بهایی این فرصت را مُغتنم شمرده تا نقش کلیدی و حسّاس زنان را در فرایند صلح متذکّر شود. زنان با تکیه بر تجربه‌های ویژهٔ خودشان، منظر و کیفیتی خاص را در گفتگوهای صلح ارائه مینمایند که مکمل دیدگاه و نقطه نظرات مردان است. از این رو جامعهٔ بهایی به جدّیت، امر خطیر فراهم نمودن موقعیت مساوی برای زنان را در جایگاه تصمیم‌گیری دنبال میکند. بهره‌مندی از موقعیت مساوی زنان در تصمیم‌گیریها عنصری حیاتی در جهت حصول وحدت جهانی است. همانطور که (حضرت) بهاء‌الله در یک قرن پیش فرمودند: رفاه بشریت، صلح و امنیت آن حاصل نمیشود مگر زمانی که وحدت بشر کاملاً استقرار یافته باشد.....

## ۹- باز تعریف ارزش‌ها

از مهمترین جنبه‌های دیدگاه عبدالبهاء دربارهٔ برابری زن و مرد آن بود که هدف صرفاً به دست آوردن حقوق مساوی نیست بلکه ساختارهای اجتماعی باید از اساس تغییر کند ارزش‌های جامعه‌ی مردسالار مثل قدرت، سلطه، رقابت، برتری و... باید جای خود را به ارزش‌های زنانه مثل همدلی، خدمت، همکاری و فداکاری بدهند. این تحول در نظام ارزش‌ها را نه فقط به عنوان امری ایده آل بلکه به عنوان سیر ناگزیر جوامع انسانی به سوی تعالی مطرح کرد... به تعبیر او در جامعه‌ای که زنان حق برابر با مردان داشته باشند معنا و مصداق قدرت تغییر می‌کند و شفقت و همدردی و رواداری و یاری و همراهی و همفکری تبدیل به ارزش‌های برتر می‌شود.

عبدالبهاء در حقیقت برخی از ارزش‌های رایج مردانه را باز تعریف می‌کند. مثلاً دربارهٔ پیروزی یا به اصطلاح او غالبیت می‌گوید: "در دورهٔ بهایی... مظلومیت کبری، غالبیت است و محویت و فنا، عزت ابدیه." و از بهاء الله نقل می‌کند که "پس نصرت، الیوم اعتراض بر احدی و مجادله با نفسی نبوده و نخواهد بود بلکه محبوب آن است که مدائن قلوب که در تصرف جنود نفس و هوی است به سیف بیان و حکمت تبیان مفتوح شود." بهاء الله مفهوم معمول رقابت را که به دست آوردن قدرت است، به برتری در خدمت باز تعریف می‌کند: "در خدمت حق و امر او بر یکدیگر سبقت گیرید. این است آنچه که شما را در این جهان و جهان دیگر به کار آید." به همین ترتیب در نظر عبدالبهاء نهایت بزرگی و افتخار از برای کسی نیست که در مسابقه قدرت پیروز می‌شود بلکه از آن کسی است که در میدان خدمت و محبت گوی سبقت رباید در تعدیل اخلاق کوشد و به خلق و خوی سبقت بر اهل آفاق جوید.

هدف عبدالبهاء فقط این نبود که زنان قدرت و اختیاراتی برابر مردان بدست آورند بلکه در پی تأسیس جامعه‌ای بود که ویژگی‌ها و ارزش‌های زنانه در آن حاکم شود یعنی برای جهان مردانهٔ معاصر، آینده‌ای زنانه می‌خواست و می‌دید.

مینا یزدانی عبدالبهاء در انجمن عالم